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belief system. The belief system was also seen in The Age of Ignorance as a similar 

version. Astrology which is also known as pretelling on stars aims to interpret how 

the constellation affects the character of the person and how it shapes the future by 

taking into account the birth dates of the constellations (zodiac sign) in the sky. in the 

light of this information, in this study, the concepts which are related to the sky will be 

examined and the historical process of astrology and its connection with religions will 

be tried to be explained. in particular, the subject will be discussed in terms of Islamic 

belief and theology, and it will be examined whether the effects of horoscopes on the 

destiny of human beings or not. in the scope of the study, "Is astrology a science?" it 

will be given afford to answer the question. 
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Giriş 

G
ökyüzü insanlık tarihinin her döneminde daima ilgi görmüş ve araştırılma

gereği hissedilmiştir_ Gizemli ve sırlarla dolu olduğu düşünüldüğü için in

sanın odak noktası olmuş ve keşfetınek için çabalanmıştır. İnsanoğlunun araştırmaları 

neticesinde bu çaba bilimsel bir hal almış ve insanın hayatını kolaylaştıracak veril

er elde edilmiştir. Bu araştırma zamanla iki farklı bakış açısıyla yapılmıştır. Birincisi, 

gökyüzünde bulunan ay, yıldızlar, gezegenler ve bunların yörüngelerinin, durum

larının incelenmesiyle oluşan astronomi bilimidir. Bu bilime İslam literatüründe ilm-i 

felek ya da ilm-i nucum adı verilmiştir. Gökyüzü evrenin görünen yüzdür ve görün

meyen kısmın habercisi niteliğindedir. Bu sebeple de insanoğlu gökyüzüne bakarak 

gaybi bilgi elde edebilmeyi amaçlamış ve bunun için çabalamıştır. Bu amaçla oluşan 

diğer ilim ise astroloji olmuştur. Bu ilmin İslam literatüründeki karşılığı ise ilm-i ah

kamu'n-nucumdur. 

Astronomi ve astroloji kavramlarının zaman zaman aynı tanımı karşıladıkları dü

şünülmüştür. Fakat araştırma malzemeleri aynı olsa da amaç yönünden birbirlerinden 

ayrılırlar. Astronomi bilimi insanlar için ortak veriler elde ederken astrolojinin verileri 

daha subjektif, toplumlara ve kültürlere göre değişen bir niteliğe sahiptir. Çünkü ast

rolojinin amacı gökyüzündeki cisimleri araştırarak bunların insan üstündeki etkisini 

belirlemek ve gelecek hakkında tahminde bulunmaktır. 

Haliyle astrolojinin şekillenmesinde toplumların, kültürlerin ve dinin de etkisi bü

yüktür. Gaybı öğrenme isteği insanın içinde daima var olmuştur. Bu sebeple falcılık, 

medyumculuk gibi işlere yönelenler bunu gökyüzüne bakarak da yapmayı amaçla

mıştır. Gezegen hareketlerinin, yıldızların şekillerinin bir anlamı olduğu düşünülerek 

bunların insana etkisi ve gelecek hakkında bilgi vermesi amacıyla gökyüzüne bakarak 

yorum yapılmıştır. Yapılan bu yorumlar toplumların adetlerine, kültürlerine ve dinle

rine göre şekillenmiştir. 
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modeline dayanarak tahmin ve kehanette bulunur. Ahkam astrolojisinde ise gök çi

zimlerinin insan kaderi üzerinde etkisi olduğuna inanılır ve buna dayanarak tahmin 

ve kehanetlerde bulunur. 

Farabi bu alana yıldızlardan çıkarılan hükümler ilmi adını vermiştir_ Amacının ise 

rüya tabiri, falcılık, bakıalık ve benzerlerinin insana olan şeyi haber vermesi olduğunu 

belirtmiştir.6 

Tanımlara bakıldığında astroloji ve astronominin ortak bir alam vardır. Fakat ast

ronomi tamamen bilimsel iken astrolojinin kesin olmayan bilgiler içermesi, subjektif, 

yoruma dayalı olması ve gaybi bilgi elde etmeyi amaçlaması sebebiyle bilim olup ol

maması konusunda ihtilaflar oluşmuştur. İslam dünyasında astrolojiyi bilim olarak 

değerlendirenler olduğu gibi bilim olmadığım ve tevhid inancına da aykırı olduğunu 

öne sürenler olmuştur. Bu konu ileride açıklanacaktır. 

Genel olarak astroloji denince anlaşılan kişinin doğduğu andaki yıldızların konu

munu gözlemleyerek bir kişinin karakterini yorumlamaktır.7 

1.3. Burç 

Güneşin bir yılda takip ettiği düşünülen yörüngenin içlerinden geçtiği bel

li sembollerle gösterilen on iki takımyıldızdan her birine burç denir. Burç (çoğu

lu burı1c ve ebrac) sözlükte "güzel olmak, örtülerinden sıyrılmak, yükselerek görünür 

olmak" manalarına gelen berec kökünden türemiş Arapça bir isimdir. Gökteki burçlar 

yükselmeleri, görünür olmaları veya açığa çıkmalarından ötürü bu adı aldıkları gibi 

surlarla çevrili bir şehrin veya sarayın kuleleriyle bir kalenin yüksek ve stratejik mev

zileri de aynı sebeplerden burç olarak adlandırılmıştır.8 

Astrolojide kullanılan anlamına göre burç, gök yüzündeki yıldızların oluşturduğu 

yıldız takımlarının her birine denir. Buna zodyak da denir. Takım yıldızları 12 tanedir 

ve bunlar burçlar kuşağım yani zodyak kuşağım oluştururlar. Bu takım yıldızlarının ast

ronomideki takım yıldızlarıyla ilgisi yoktur. Bu takım yıldızlarının isimlendirilmesinde 

gökyüzü iki boyutlu olarak incelenmiş ve tamamen görselliğe bakarak isimlendirilmiş. 

Bir insan doğduğu anda gökyüzünde hangi takım yıldızı zamanı hakimse kişi o burca 

sahip olur. Bu ise yıldız haritasına bakılarak belirlenir. Dünya güneşin etrafında 231ik 

eğimle ekiliptik yörüngede döner. Dönem esnasında belirli tarihler arasında 301ik açıyla 

bulunan belirli takım yıldızlarını görür. İşte hangi tarihte hangi takım yıldızını gördüğü 

ise yıldız haritasını oluşturur. Burçların isimleri ve tarihleri şu şekildedir: 

6 Farabi, İhsıi'ül- Ulum, çev. Ahmet Ateş, 108. 

7 Reha Saydan & Aysel Doğaç, "Kadın tüketicilerin Anlık satın alma Davranışlarında Burçların 

Etkisi", Avrasya Sosyal ve Ekonomi Araştırmaları Dergisi, 5/12, (2018), 699-700. 

8 Kürşat Demirci, "Burç", Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, (İstanbul: TDV Yayınları, 

1992), 6/421. 
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2. Astrolojinin Tarihçesi ve Dinlerle Olan İlişkisi

İnsanlık kendi tarihinden itibaren gökyüzüne büyük bir ilgi göstermiştir. Ay, gü

neş ve yıldızları merak etmiş bunların konum ve hareketlerini anlamak için günlük, 

aylık ve yıllık olarak hareketlerini kayıt altına almışlardır. Çok eski dönemlere ait 

araşhrmalar dahi bunu ortaya koymaktadır. Neredeyse tüm toplumların gökyüzüyle 

ilgilenmesi sebebiyle de tek bir astrolojiden söz etmek mümkün değildir.10 Astroloji

nin kökenini 3000 yıl öncesine, Mezopotamya'daki Babillilere dayandırmak mümkün

dür.11 Eski Mezopotamya'daki insanlar yıldızların her birinin yeryüzünde bir etki alanı 

olduğuna inanmışlar bu sebeple de tapınaklarını piramit biçiminde yaparak yıldızları 

daha iyi inceleyebilmeyi amaçlamışlardır. Gök cisimleri ve gezegenlerin hareketlerine 

anlamlar yükleyerek bir inanç sistemi oluşturmuşlardır. 

Babilliler gökcisimlerinin kutsal olduğuna ve kaderlerine etki ettiğine inanmışlar

dır. Yine bu millete göre falcılık çok önemli görülmüş ve kararların alımında da etkili 

olmuştur. Bu kültüre göre falcılık iki çeşittir: birincisi kurban edilen hayvanların ciğer

lerine bakılarak yapılan diğeri ise gökyüzündeki cisim, yıldız ve gezegenlerin konum 

ve hareketlerine göre yapılan falcılıkhr.12 

Mısırhlar ise doğa olaylarını hesaplarken gök cisimlerinden faydalanmışlar daha sonra da 

bunu kutsallaşhrmışlardır. Mısırhlar Nil nehrinin taşmasını hesaplamak ve buna göre doğru 

tarım yapabilmek için Sirius yıldızından faydalanmışlardır. Astrolojide önemli işlevi olan tu

hılum çemberini lO'ar derece olarak ele alıp otuz alb bölüme ayırmışlardır. Bunun etkisiyle 

zodyak 30 derece belirlenerek on ikiye aynlmış ve bugün kullanılan sistem oluşmuştur. 

Çin Astrolojisi'nde antik çağ Çin takvimi esas alınmışhr. Çinliler ayın bir aylık ha

reketini yirmi sekize, güneşin bir yıllık hareketini de on ikiye ayırmışlardır. Bah Ast

rolojisi ile oldukça farklılıkları vardır. Bu sistemde Çin felsefesinin beş elementine da

yanan yorumlardan oluşur ve on iki sembolik hayvan yılı olan bir sistem kullanılır.13 

Yunan Astrolojisi ise Yunan mitolojisiyle doğrudan ilişkilidir. Yunan mitolojisinde 

her tanrıyı temsil eden bir gezegen dolayısıyla da her tanrının bağlanhlı olduğu bir 

burç vardır. Her burç bir tanrıyla isimlendirilir ve o tanrının özelliklerini taşır. Örne

ğin Koç burcunun gezegeni Mars gezegenidir. Mars gezegeni de Yunan tanrılarından 

savaş tanrısı olan Ares ile eşleştirirlir. İnanışa göre Ares ateşli ve rekabetçi bir karakte

re sahiptir. Bu sebeple koç burcuna sahip olanlar da bu özellikleri taşırlar.14 

10 Mehmet Birgen & Enis Doko (ed.), "Güncel Kelam Tarhşmalan-II", (İstanbul: Marmara 

Üniversitesi İlahiyat Vakfı Yayınları, 2021), 412. 

11 Enis Doko "Bilimsel Gizemler ve Yalanlar", (İstanbul: Destek Yayınları, 2018), 31. 

12 Çelebi, "Yıldızname", 43/545. 

13 "Çin Astrolojisi ve Çin Burçları", Yorumcu, ( Erişim 22 Mayıs 2021). 

14 "Burcunuza Göre Hangi Yunan Tanrısı ya da Tanrıçasısıruz?", HaberTürk Hayat (HTHayat), 

(Erişim 24 Aralık 2021). 
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sun burçlarla dolu göğe"ıs ayetiyle başlar. Ayetin tefsirine bakhğımızda astronomide 

geçen burç kelimesiyle aynı anlamda kullanıldığı ifade edilir.ı9 

"Suredeki anlamıyla gökyüzündeki takımyıldızlara burç denilmesinin asıl sebebi parlak gö

rünüşleri olsa gerektir. Dünyadan bakıldığı zaman tek yıldızmış gibi görünen burçlar, aslında 

güneş sisteminin milyonlarca elemanından meydana gelmiş olan yıldız kümeleridir. Modern 

astronomide galaksi adı verilen burçlardan ay yörüngesi üzerinde gözlenen on iki tanesi çok eski 

devirlerden beri bilinmektedir. İlkçağ'ın meşhur gökbilimcisi Batlamyus gökyüzünde kırk sekiz 

burç tesbit etmişti. Günümüzde ise bunların sayısı milyarlarla ifade edilmektedir. Kozmos de

nilen kainatta ne kadar galaksi bulunduğu hususunda tahmin yürütmek bile mümkün değildir. 

Çünkü gökyüzünün halen gözlenebilen kısımlarının bütün kainat içinde ne kadar yer tuttuğu 

bilinmemektedir. "20 

Tüm bunlara bakıldığında surede burçlardan bahsedilmesinin ve burçlar üzerine 

yemin edilmesinin sebebi yarahcının gökyüzünü hatta evreni ne kadar kusursuz ve 

hesaplanamayacak kadar büyük yaratması ve burçlarla gökyüzünü süsleyerek görsel 

olarak da bir harikalık oluşturmasıdır. "Karanın ve denizin karanlıklarında yönünüzü bu

lasınız diye yıldızları size kılavuz yapan O'dur. Kuşkusuz akleden bir halk için ayetleri böylece 

ayrıntılı şekilde açıkladık. "21 Ayette anlaşılacağı üzere yıldızların insanoğluna bir diğer 

faydası da onların yön bulmalarını sağlayarak yaşamlarını kolaylaşhrmasıdır. 

İslam'ın ilk yıllarında astronomi ve astroloji kavramları ayrı ayrı kullanılmamış 

ikisi bir ilim sayılmışhr. Alimler iki alanla da ilgilenmiş ve araşhrmalar yapmışhr. Bu 

ortak alan ilm- nücum olarak isimlendirilmiştir. Fakat zamanla Farabi, İbn-i Sina, İbn 

Haldun gibi alimler astroloji ve astronomiyi (ilm-i nücum - ilm-i ahkamu'n-nücum) 

eserlerinde birbirlerinden ayırmışhr ve astrolojiye dair reddiyeler yazmışhr. Bununla 

beraber Cabir b. Hayyan ve Ebu Ma'şer el-Belhi gibi müslüman astrologlar Babil, Yu

nan ve Hint astrolojilerinin bir sentezi olarak ortaya çıkan iddialarla fiziksel sebepler 

arasında ilişki kurmaya çalışmış, böylece ilm-i nücumu büyüden ve faldan uzaklaşhr

maya çalışmışlardır.22 

Hadislerde de bu konuya değinilmiş ve açıklık getirilmiştir: Zeyd İbnu Halid ( ra

diyallahu anh) anlatıyor; "Resulullah (aleyhisselatu vesselam) Hudeybiye'de, bize geceleyin 

yağan yağmurun peşinden sabah namazı kıldırmıştı. Namazı bitirince cemaatin önüne geçti 

ve 'Rabbiniz ne dedi biliyor musunuz?' buyurdu. Cemaat 'Allah ve Resulü bilir!' dediler. 'Al

lah Teala hazretleri: 'Kullarımdan bir kısmı bana mü'min, bir kısmı da kafir olarak sabahladı. 

18 Kur'an Yolu (Erişim 17 Mayıs 2021), el-Buruc 85/1. 

19 Kuran Yolu "Bur0c Suresi Tefsiri - Diyanet İşleri Başkanlığı", (Erişim 23 Mayıs 2021) .. 

20 Emin Işık, "Buruc Suresi", Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklapedisi, (İstanbul: TDV Yayınları, 

1992), 6/462. 

21 Enam 6/97. 

22 Çelebi, "Yıldızname", 43/546. 

Genç Akademisyenler Birliği Sosyal Bilimler Dergisi Cilt: 2 Sayı: 1 Haıiran 2022 





70 • Sümeyye KAYRETLİ  

Sonuç 

Gök bilimi astroloji ve astronomi olmak üzere ikiye ayrılır. Astronomi gök cisim

lerinin konumunu, şekillerini, hareketlerini inceleyen bir bilim dalı iken astroloji astro

nominin bu incelemelerini kullanarak kehanette bulunur. Bu sebeple bir bilim değildir. 

İnsanların burçların, yıldızların insana etki ettiğine inanmasının sebebinin altın

da eski inanışlar ve kültürler bulunmaktadır. Eski dönemlerde gök cisimlerini tanrı 

olarak kabul eden inanış günümüzde astroloji ve burçlar altında devam etmektedir_ 

Bunun ise İslam dininde yeri olmadığı ayet ve hadislerle açıkça dile getirilmiştir. İslam 

alimleri gök cisimlerinin insana etki etmeyeceğini savunmuşlardır. İbn Sina, Farabi 

gibi filozoflar böyle bir etki olsa bile bunun ölçülemeyeceğini öne sürmüşlerdir. Fakat 

bunun yanında burçların dini ritüelleri uygulamaya yahut günlük aktiviteleri yapma

ya etkisi olduğıına dair anket ve benzer çalışmalar da mevcuttur. Ayrıca yıldız falcı

lığında söylenenlerin doğru çıkhğını iddia edenlerden de söz edilmektedir. Bunu ise 

psikolojideki "forrer etkisi" ile açıklamak mümkündür. Yani insanların zaten mevcut 

inandıkları bir inanç üzerinden argümanlar kurarak onları daha fazlasına inandırmak 

mümkündür. 
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